关于按照“两个集中”要求持续推进优化市级政务服务事项办理模式工作的通知
沪府办字〔2022〕16号

各区人民政府，市政府各部门，各有关单位：

  根据《上海市人民政府关于切实按照“两个集中”要求进一步优化市级政务服务事项办理模式的通知》（沪府规〔2021〕4号）和《2022年上海市全面深化“一网通办”改革工作要点》（沪府办发〔2022〕1号），现就持续推进优化市级政务服务事项办理模式工作作如下通知：

  一、工作目标

  按照市级政务服务事项“能网办，尽量网办”“能下沉，尽量下沉”的原则，不断优化事项办理模式，向基层放权赋能，实现更多事项全程网上办理、下沉基层办理，推动企业事项向区政务服务中心集中、个人事项向社区事务受理服务中心集中（“两个集中”），打造扁平化、便捷化政务服务模式，更好方便企业群众网上办、就近办，切实增强企业群众办事获得感和满意度。2022年底前，实现92项政务服务事项办理模式优化落地。

  二、优化模式内容

  （一）深化全程网办

  除法律法规规定必须到现场办理的市级政务服务事项外，市级业务部门要不断推进事项全程网上办理，提升事项网上办理深度，提供申请受理、审查决定、颁证送达等全流程、全环节网上服务。事项实现全程网办后，申请人可在线提交或补正申请材料，业务部门直接在网上受理、审查并作出决定后，颁发电子证照，或通过物流快递将办理结果送达申请人。原办理渠道根据企业群众需求，予以阶段性保留。2022年各部门申报实现全程网办事项共49项。

  （二）下放基层实施

  除涉及跨区、确需全市统筹的市级政务服务事项外，市级业务部门要不断推进事项下放基层实施，并明确事项下放后的承接部门、具体下放内容和加强事中事后监管措施等。事项下放基层实施后，申请人可到政务服务中心提出申请，事项承接部门受理、审查并作出决定（或转报市级业务部门审查决定）后，颁发电子证照，或通过政务服务中心窗口、物流快递，将办理结果送达申请人。2022年下放基层实施事项共37项，《上海市人民政府关于下放一批行政审批事项的决定》（沪府规〔2022〕1号）已作明确，各相关单位要按照要求，确保事项优化落地。

  （三）委托基层收件

  对无法下放基层实施的市级政务服务事项，市级业务部门要不断推进事项委托基层收件，并明确委托收件的办理层级、办理部门和责任分工等。事项委托基层收件后，申请人可到政务服务中心提出申请，政务服务中心将申请材料通过线上系统、线下快递等渠道流转至市级业务部门，市级业务部门审查并作出决定后，颁发电子证照，或通过政务服务中心窗口、物流快递将办理结果送达申请人。2022年委托基层收件事项共6项。

  三、具体要求

  （一）做好支撑保障

  各部门要按照“无差别受理、同标准办理”要求，制定收件、受办理业务规则，细化完善事中事后监管措施，明确工作分工、权责边界；及时调整更新业务规则、办事指南、材料收件审核要点等，并第一时间告知事项承接部门和政务服务中心。要依托“一网通办”平台，提升电子证照调用和数据共享能力，并在业务协同、人员培训、数据共享、技术支持、材料流转等方面，为事项承接部门和政务服务中心提供支撑保障。

  （二）确保事项承接实施

  下放基层实施、委托基层收件的市级政务服务事项，由市级业务部门所属下级部门承接，原则上均要进驻政务服务中心受理或办理。各区要为政务服务中心承接事项提供必要支持；政务服务中心要及时调整、升级综合窗口和业务受理办理系统等软硬件设施，加强人员业务培训；事项承接部门要为政务服务中心开展业务提供必要的人力和业务支持。事项承接可参考《优化政务服务事项办理模式参考指引》实施。

  （三）持续提升服务能级

  各区、各部门要结合“一网通办”改革，持续优化服务方式，深化业务流程革命性再造，全面落实“两个免于提交”要求，大力推进减时间、减环节、减材料、减跑动，最大限度便利企业群众办事创业。要推进线上线下深度融合，做到线上线下统一服务标准、统一平台办理，形成收件受理、材料流转、审查决定、结果送达全流程线上线下衔接流畅的完整闭环，促进政务服务更加规范、便捷、高效。

  市级业务部门要按照“一事一方案”原则，对委托基层收件事项逐项编制实施方案，并于2022年11月1日前，将电子版发送至市政府办公厅政务服务处电子邮箱（地址：zwfwc@shanghai.gov.cn）。各部门2022年度推动全程网办和委托基层收件事项落地情况，要在2022年11月20日前报送政务服务处。下沉基层办理事项纳入上海市政务服务事项管理系统统一管理，优化事项办理模式工作开展情况纳入2022年度“一网通办”评估范围。

  附件：
　　1.2022年度实现全程网办事项清单（49项）
  2.2022年度下放基层实施事项清单（37项）
  3.2022年度委托基层收件事项清单（6项）
  4.优化政务服务事项办理模式参考指引

  上海市人民政府办公厅
  2022年10月19日

信息来源：
https://www.shanghai.gov.cn/nw12344/20221102/c0b34380c6484d95b4a4b9e12b3a4bd7.html